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دیوار کوتاه حقوق بین الملل و حقوق بشر

قدرت که افســار می گسلد، نخســتین قربانیانش انسان ها هستند، اما 
نخســتین متهمانش اغلب حقوق بین الملل و حقوق بشر . هر بار که 
جنگی رخ می دهد یا فاجعه ای انسانی وجدان عمومی را جریحه دار می کند، 
موجــی از تردید و ســرخوردگی به راه می افتد و این پرســش بار دیگر تکرار 
می شــود که اگر حقوق بین الملل و حقوق بشر وجود دارند، پس چرا جهان 
همچنان شاهد جنگ، اشغال، کشــتار و آوارگی است؟ پرسشی که در ظاهر 
ســاده به نظر می رســد، اما در دل خود یک ســوءتفاهم بزرگ را پنهان کرده 

است؛ خلط میان نقض قواعد و بی اعتباری آنها.
در این میان، حقوق بشــر بیش از سایر شاخه های حقوق بین الملل هدف 
انتقاد قرار می گیرد. شــاید به این دلیل که برای افکار عمومی آشناتر است و 
بیش از سایر بخش های حقوق بین الملل در معرض دید قرار دارد. هنگامی 
که کودکی در جنگ کشــته می شــود یا جمعیتی از ابتدایی ترین حقوق خود 
محروم می شوند، بســیاری این وضعیت را نه نشانه نقض حقوق بشر، بلکه 
دلیلــی بر بی اعتباری آن تلقی می کنند. حال آنکه میان «نقض یک قاعده» و 

«بی اعتباری آن قاعده» تفاوتی اساسی وجود دارد.
واقعیت این اســت که حقوق بشــر بخشــی از منظومه بزرگ تری به نام 
حقوق بین الملل اســت؛ منظومه ای که اساســا برای تنظیــم رفتار دولت ها 
در شــرایطی طراحی شــده که منافع سیاســی، امنیتی و نظامی در تعارض 
بــا یکدیگر قــرار می گیرنــد. انتظار اینکه وجــود قواعد حقوقــی به  تنهایی 
مانــع وقوع تمامــی جنگ ها و جنایت ها شــود، انتظاری اســت که از هیچ 
نظــام حقوقی دیگری نیز وجود ندارد. همان گونه کــه وجود قوانین کیفری 
بــه معنای پایان یافتن جرم نیســت، وجود قواعد بین المللــی نیز به معنای 

پایان یافتن جنگ و نقض حقوق بشر نخواهد بود.
اشــتباه رایج آن اســت کــه ناکامی دولت هــا در رعایــت قواعد حقوق 
بین الملــل به حســاب خود حقــوق بین الملل نوشــته می شــود؛ در حالی 
کــه بســیاری از بحران های معاصــر دقیقا ناشــی از بی اعتنایــی بازیگران 
بین المللــی به همین قواعد هســتند. وقتی اصل منع توســل به زور نادیده 
گرفته می شــود، وقتی تعهدات حقوق بشردوســتانه زیر پا گذاشته می شود 
و هنگامــی که ملاحظات سیاســی بــر اجــرای عدالــت بین المللی غلبه 
می کند، مشــکل در فقدان قاعده نیست؛ مشکل در فقدان اراده برای اجرای 

آن است.
شاید هیچ حوزه ای به اندازه حقوق بین الملل قربانی موفقیت خود نشده 
باشــد. امروزه حتی شــدیدترین منتقدان آن نیز برای محکوم کردن جنگ ها، 
اشــغال سرزمین ها، حملات علیه غیرنظامیان یا نقض کرامت انسانی، ناگزیر 
از مفاهیم و ادبیات حقوق بین المللی اســتفاده می کنند. اعتراض به جنایت 
جنگی، مطالبه پاســخ گویی دولت ها، دفاع از حقــوق قربانیان و حتی انتقاد 
از نهادهــای بین المللــی، همگی در چارچوبی صــورت می گیرد که حقوق 

بین الملل طی دهه ها ایجاد کرده است.
البته هیچ کس نمی تواند منکر ضعف های موجود شــود؛ استانداردهای 
دوگانه، گزینشــی عمل کردن برخی نهادها، تأثیر قدرت سیاسی بر فرایندهای 
بین المللــی و ناتوانی در واکنــش مؤثر به برخی بحران هــا، واقعیت هایی 
انکارناپذیر هستند. بااین حال، نقد این کاستی ها با نفی اصل حقوق بین الملل 
تفــاوت دارد. اگر دادگاهــی رأی ناعادلانه صادر کند، راه حــل انکار مفهوم 
عدالت نیست. به همین ترتیب، اگر قواعد بین المللی به درستی اجرا نشوند، 

پاسخ منطقی کنار گذاشتن حقوق بین الملل نخواهد بود.
شــاید بتوان گفت حقوق بین الملل و حقوق بشر به دیوار کوتاهی تبدیل 
شــده اند که پــس از هر بحــران، نخســتین ضربه ها متوجه آنها می شــود. 
بااین حال، باید به خاطر داشــت که فرو  ریختن این دیــوار، هیچ محدودیتی 
برای قــدرت ایجاد نخواهد کــرد؛ برعکس، جهان بدون حقــوق بین الملل 
جهانــی خواهد بود که در آن قدرت، بیش از پیش جایگزین حق می شــود. 
مســئله امروز نه وجود حقوق بین الملل، بلکه فاصله میان قواعد حقوقی و 
اراده سیاســی دولت ها برای احترام به آنهاســت؛ فاصله ای که نباید به پای 

خود حقوق بین الملل نوشته شود.

معمای خزر  در روزهای جنگ یادداشت

سیاستسیاست

از ایــن رو، هرگونــه همکاری کــه بتواند بخشــی از ایــن نیازها را 
برطرف کند، مورد توجه آنان قرار می گیرد. افزون بر این، دسترســی 
بــه فناوری های پیشــرفته و ایجاد مســیرهایی بــرای بهره گیری از 
ظرفیت هــای علمی و فناوری غرب نیز از جمله عواملی اســت که 

می تواند روابط این کشورها با اسرائیل را تقویت کند.
در چنین شــرایطی، گســترش همکاری ها در حوزه های مختلف اقتصادی، 
فناورانه، علمی و حتی امنیتی میان این کشــورها و اسرائیل قابل انتظار به نظر 
می رسد. از دیدگاه این دولت ها، چنین روابطی در چارچوب منافع ملی تعریف 
و بر همین اســاس پیگیری می شود. در برابر این مناســبات رو به رشد شرق و 
غرب خزر با اســرائیل، منازعه جمهوری اســلامی ایران و اسرائیل حتما عامل 
تعیین کننده ای در تنظیم روابط این کشورهای ساحلی خزر با اسرائیل محسوب 
نمی شود. به عبارت دیگر، کشورهای منطقه در درجه نخست بر اساس ارزیابی 
خــود از منافع و نیازهای ملی تصمیم گیری می کنند و روابط خارجی خود را بر 
همان اساس سامان می دهند. از این رو، اختلاف ها و تنش ها در میان جمهوری 
اســلامی ایران و اســرائیل اگرچه می تواند یکی از متغیرهای محیطی مؤثر در 
خزر باشــد، امــا عامل اصلی یا تعیین کننده در شــکل گیری و گســترش روابط 

کشورهای قفقاز و آسیای میانه با اسرائیل به شمار نمی رود.
 باز هم از منظر دیگر بپرسم که جنگ اوکراین موجب شد اهمیت مسیرهای   �

جایگزین انرژی و ترانزیت برای اروپا و آســیا افزایش یابد. از سوی دیگر، جنگ 
اخیر ایران و آمریکا نیز بار دیگر اهمیت کریدورهای منطقه ای را برجســته کرد. 
آیا می توان گفت رژیم حقوقی دریای خزر دیگر صرفا یک مسئله حقوقی نیست 
و علاوه بر منازعه ژئوپلیتیکی، این رژیم حقوقی به طور مستقیم با رقابت بر سر 
کریدورهای انرژی، تجارت و ترانزیت گره خورده اســت؟ اگر چنین است، اصلا 
تهران در میانه محاصره دریایی توســط ترامپ، با رژیم حقوقی دریای خزر به 

دنبال جایگزین در خلیج فارس و دریای عمان است؟
ایران کشــوری اســت که از نظر موقعیت ژئوپلیتیکی، به ویــژه در بیش از 
ســه دهه پس از فروپاشی اتحاد شــوروی، از ظرفیت ها و دسترسی های بسیار 
قابــل توجهی برخــوردار بوده اســت؛ ظرفیت هایی که متأســفانه به گونه ای 
شایســته و متناسب با اهمیت آنها مورد توجه قرار نگرفته اند. با وجود جایگاه 
جغرافیایی ممتاز ایران در شــمال، جنوب، شرق و غرب منطقه، در این سال ها 
شاهد اقدام های کافی برای بهره برداری از این برتری های استثنایی ژئوپلیتیکی 
نبوده ایــم. امروز می بینید ارمنســتان ایده «چهارراه صلــح» را مطرح می کند؛ 
کشــوری که از نظر ظرفیت ها و امکانات جغرافیایی به هیچ وجه قابل مقایسه 
با جمهوری اســلامی ایران نیست، اما در تلاش اســت از موقعیت ترانزیتی و 
ژئوپلیتیکی خود بهره ببرد. این در حالی اســت که ایران در بیش از ســه دهه 
گذشــته، فرصت ها و موقعیت های فراوانی برای توسعه زیرساخت ها، تقویت 
شــبکه های ارتباطی و ایجاد مســیرهای حمل ونقل در اختیار داشــته اســت؛ 
مســیرهایی که می توانستند زمینه ســاز گسترش روابط ســازنده با کشورهای 
منطقه و جامعه جهانی شــوند. بــا این حال، این ظرفیت هــا آن گونه که باید 
مورد توجه و ســرمایه گذاری لازم قرار نگرفتند. در شــرایط کنونی و هم زمان با 
افزایش فشارها از مناطق جنوبی در خلیج فارس، تنگه هرمز و دریای عمان و 
تشدید محدودیت هایی که از دیدگاه برخی تحلیل ها در چارچوب سیاست های 
آمریکا علیه ایران دنبال می شود، توجه به مناطق شمالی و به ویژه حوزه دریای 
خزر و قفقاز، به  عنوان یکی از گزینه ها برای گســترش دسترسی های منطقه ای، 
قابل انتظار و طبیعی به نظر می رسد. با این حال، 
این رویکرد بیــش از آنکه حاصل یک برنامه ریزی 
بلندمدت باشــد، تا حدی واکنشی و اضطراری به 

نظر می رسد.
با وجود این، باید توجه داشــت  جایگزین کردن 
مســیرها و ظرفیت هایی که در دهه ها در جنوب 
کشــور برای ارتباط با اقتصاد جهانی و شبکه های 
تجارت بین المللی شــکل گرفته اند، دست کم در 
کوتاه مدت و میان مدت چندان قابل تصور نیست. 
زیرســاخت های ارتباطی، تجاری و پشــتیبانی که 
در این مناطق ایجاد شــده اند، نتیجه ده ها ســال  
سرمایه گذاری و شــکل گیری پیوندهای اقتصادی 
و سیاسی هســتند و جایگزینی آنها نیازمند زمان، 
منابع و شــرایط مناســب منطقه ای و بین المللی 
است. از ســوی دیگر، ایران در این حوزه با رقبایی 
نیز روبه رو اســت که هر یک منافــع و ملاحظات 
ویژه خود را دنبال می کنند. در میان این بازیگران، 
روســیه جایگاه مهمی دارد. این کشور نیز اهداف 

و بــرآورد ژئوپلیتیکی مشــخصی در منطقه دارد و تمایلی نــدارد ایران بتواند 
تمام ظرفیت های جغرافیایی خود را به شــکلی مستقل و متناسب با موقعیت 
ممتازش در ســطح منطقه بــه کار بگیــرد. از این رو، رقابت هــا و ملاحظات 
قدرت هــای منطقه ای نیز یکــی از عوامل مؤثر بر میزان بهره بــرداری ایران از 
ظرفیت های ژئوپلیتیکی خود به شــمار می رود. در مجموع، به نظر می رســد 
اســتفاده مؤثر از موقعیــت ژئوپلیتیکی ایــران نیازمند تنش زدایــی در روابط 
خارجی، برنامه ریزی بلندمدت، توسعه زیرساخت های ارتباطی و حمل ونقل و 
ایجاد شرایطی است که کشــور بتواند از برتری های طبیعی و جغرافیایی خود 

برای تأمین منافع ملی بهره برداری مؤثرتری داشته باشد.
 نگرانی عمده به خصوص روسیه و ایران در قالب احتمال حضور ناتو در خزر   �

را چگونه می بینید؟ چون یکی از اصول مهم کنوانســیون خزر، ممنوعیت حضور 
نیروهای نظامی کشــورهای غیرساحلی در این دریاســت. با توجه به تشدید 
رقابت روســیه و غرب پس از جنگ اوکراین و تلاش آمریکا برای افزایش نفوذ 
در قفقاز جنوبی، آیا این اصل در ســال های آینده با چالش های تازه ای مواجه 

خواهد شد؟ و آیا کشورهای ساحلی همچنان بر حفظ این اصل اجماع دارند؟
تلاشی که همواره از ســوی جمهوری اسلامی ایران دنبال شده، بر این مبنا 
اســتوار بوده که حوزه دریای خزر به عنوان محیطی غیرنظامی، بســتری برای 
تعامل ســازنده، همکاری های منطقه ای و تأمین منافع مشــترک کشــورهای 
ساحلی باشــد. با این حال، به نظر می رسد تحولات سال های اخیر موجب شده 
است  تحقق این رویکرد با چالش هایی جدی روبه رو شود. به ویژه پس از جنگ 
ســال ۲۰۲۰ جمهوری آذربایجان و ارمنســتان، جنگ اوکراین در سال ۲۰۲۲ و 
همچنین جنگ های سال های ۲۰۲۵ و ۲۰۲۶ جمهوری اسلامی ایران با اسرائیل 
و ایالات متحده، فضای امنیتی منطقه به شــکل محسوسی تشدید شده است. 
در چنین شرایطی، به نظر نمی رسد حوزه دریای خزر از روند کلی امنیتی شدن و 
نظامی شدن محیط پیرامونی خود در امان بماند. از سوی دیگر، روسیه به دلیل 
برخورداری از موقعیت برتر در این منطقه، چه از نظر دسترسی های جغرافیایی 
و چه به واســطه میراث به جامانده از اتحاد شوروی، همچنان مهم ترین بازیگر 
نظامی و امنیتی دریای خزر محسوب می شود. علاوه بر این، سرمایه گذاری های 
گســترده ای که روســیه در دهه های پس از فروپاشی شوروی در توسعه بنادر، 
زیرســاخت ها و توانمندی های دریایــی خود در این حوزه انجــام داده ، بر این 

برتری افزوده است.
در چنین فضایی  به نظر نمی رســد جمهوری اسلامی ایران بتواند به  تنهایی 
روند امنیتی شــدن این منطقه را متوقف کرده یا سیاســت سنتی خود مبنی بر 
جلوگیری از نظامی شــدن دریای خزر را اجرائی کند. این مســئله از آن جهت 
اهمیت بیشــتری پیدا می کند که دریای خزر در کنار چالش های ژئوپلیتیکی، با 
مشکلات گســترده زیست محیطی نیز روبه رو است. وضعیت محیط زیست این 
پهنه آبی در ســال های گذشته پیوسته رو به وخامت داشته است. گزارش های 
منتشرشــده در این زمینه، ابعاد نگران کننده ای از تخریب اکوسیستم و کاهش 
ســطح آب را نشان می دهند. ازاین رو، تشدید رقابت های امنیتی می تواند توجه 
به مسائل زیست محیطی و همکاری های ضروری در این حوزه را بیش از پیش 

تحت تأثیر قرار دهد.
بر این اســاس، به نظر می رســد رونــد کلی تحولات به ســمت امنیتی تر و 
نظامی تر شــدن فضای دریای خزر در حرکت باشد؛ روندی که از تشدید رقابت 
میــان قدرت های منطقه ای و فرامنطقه ای تأثیر می پذیرد. در چنین شــرایطی، 
بهره گیــری از ظرفیت های همکاری منطقه ای نیز با محدودیت های بیشــتری 
روبه رو خواهد شــد. علاوه بر این، کشــورهای ســاحلی دریای خــزر، از جمله 
ترکمنســتان و جمهوری آذربایجان، هر یک اهداف، اولویت ها و سیاســت های 
خاص خود را دنبال می کنند که با ملاحظات و منافع جمهوری اســلامی ایران 
همسو نیست. این کشورها در چارچوب راهبردهای ملی خود تلاش می کنند از 
حمایت و همکاری قدرت های فرامنطقه ای، از جمله آمریکا و اسرائیل  بهره مند 
شوند. چنین روندی نه تنها رقابت های ژئوپلیتیکی را به حوزه دریای خزر منتقل 
می کند، بلکه می تواند به تشدید و تعمیق این رقابت ها نیز بینجامد. در نتیجه، 
دریای خزر بیش از گذشته تحت تأثیر معادلات امنیتی و رقابت های قدرت قرار 
گرفته اســت. به نظر می رســد در آینده نیز این روند، یکــی از مهم ترین عوامل 

شکل دهنده تحولات این منطقه خواهد بود.
 برخی تحلیلگران معتقدند  جنگ اوکراین باعث افزایش وابستگی راهبردی   �

روسیه به شــرکای غیرغربی خود، از  جمله ایران، شده است. البته جنگ آمریکا 
و اسرائیل علیه ایران هم سبب وابســتگی بیشتر تهران به مسکو شد. در چنین 
شــرایطی، آیا تهران می توانــد از این وضعیت برای تثبیت یــا تقویت جایگاه 
خود در معادلات خزر بهره بگیرد  یا آنکه تحولات جدید ممکن اســت زمینه ساز 

مطالبات و رقابت های تازه در این حوزه شود؟
به نظر نمی رسد که با توجه به سرشت و ابعاد کنونی روابط ایران و روسیه، 

ابزارها و ظرفیت های چندانی برای چانه زنی مؤثر در اختیار جمهوری اسلامی 
ایران باشــد. در شــرایطی متفاوت  می توانســتیم تصور کنیم که ایران از روابط 
متوازن تری با قدرت های غربی، از جمله آمریکا و کشــورهای اروپایی برخوردار 
باشــد و از این روابط به عنوان اهرمی برای تنظیم مناسبات خود با روسیه بهره 
بگیرد. در چنین وضعیتی، امکان ورود به فرایندهای چانه زنی و کســب امتیاز 
بــرای تأمین بهتر منافع ملی فراهم تر بود. اما با در نظر گرفتن شــرایط کنونی، 
چنیــن ظرفیتی در اختیار ایران نیســت. مجموعه تحولاتی کــه به ویژه در پی 
شــرایط جنگی و تنش های اخیر پیرامون کشور شکل گرفته اند، موجب شده اند 
نیازهای متقابل ایران و روسیه نسبت به یکدیگر افزایش یابد. از یک سو  روسیه 
در برخی حوزه ها به همکاری با ایران نیازمند اســت و از سوی دیگر، جمهوری 
اسلامی ایران نیز در شــرایط فعلی به حمایت ها و همکاری های روسیه توجه 
ویــژه ای دارد. این وابســتگی های متقابل، به جای افزایش قــدرت چانه زنی، تا 

حدی دامنه حرکت دو طرف را محدود کرده است.
ازاین رو به نظر نمی رســد در شرایط موجود فضای گســترده ای برای طرح 
امتیازهای درخور توجه یا اعمال فشــار مؤثر در روابط دوجانبه وجود داشــته 
باشــد. در مقابل، آنچه می توانســت ظرفیت بیشــتری برای تأمین منافع ایران 
فراهم آورد، بهره گیری از موقعیت ژئوپلیتیکی کشور در چارچوب یک سیاست 
موازنه گرایانــه و تنظیــم روابــط متوازن بــا قدرت های مختلــف جهانی بود. 
ژئوپلیتیک ایران به گونه ای اســت که امکان برقراری روابط متوازن با بازیگران 
گوناگون بین المللی را فراهم می کند. در صورت تحقق چنین رویکردی، کشــور 
می توانســت از این ظرفیت برای تنظیم روابط ســازنده تر و متوازن تر با روسیه 
نیز اســتفاده کند. در چنین شــرایطی، روابط با روســیه نه از موضع نیاز، بلکه 
در چارچوب موازنه ای گســترده تر و بر اســاس برآوردهای دقیق تر منافع ملی 

سامان می یافت.  
برای ســؤال آخر، منتقدان معتقدند  بررســی لایحه رژیــم حقوقی دریای   �

خزر در شرایطی انجام می شــود که منطقه درگیر تحولات کم سابقه ای از جنگ 
اوکراین تا جنگ مســتقیم ایران و آمریکا ست و هنوز چشــم انداز نظم امنیتی 
جدید در اوراســیا مشــخص نیســت. از این منظر، آیا زمان بندی کنونی برای 
نهایی کردن برخی تصمیمات حقوقی درباره خزر مناســب است یا باید منتظر 

تثبیت معادلات جدید منطقه ای و بین المللی ماند؟
تجربه نشان داده است  هرگاه فشارهای خارجی بر جمهوری اسلامی ایران 
افزایش یافته و کشــور امکان دستیابی به نوعی موازنه گرایی در روابط خارجی 
خود را از دســت داده ، ظرفیت ایران بــرای تنظیم روابط متــوازن با بازیگران 
مختلف بین المللی نیز محدودتر شــده اســت. در چنین شــرایطی، اگر امکان 
برقــراری روابطی متعادل و متوازن با مجموعــه ای از قدرت های مؤثر جهانی 
فراهم نباشــد، به طور طبیعی زمینه بــرای افزایش قدرت حرکت و امتیازگیری 
رقبــای منطقه ای ایران نیز فراهم خواهد شــد؛ روندی کــه می تواند در حوزه 

دریای خزر نیز خود را نشان دهد.
همان گونه که در دیگر مناطق پیرامونی ایران در ســال های گذشته مشاهده 
شده ، تشــدید فشــارهای بین المللی، با افزایش تحرک ها و مطالبات بازیگران 
رقیــب در محیــط منطقــه ای همراه بوده اســت. ایــن فشــارها گاه در قالب 

اقدام های یک جانبه از سوی برخی قدرت ها و گاه 
در چارچوب ســازوکارهای چندجانبه و نهادهای 
بین المللی اعمال شده اند. در شرایط کنونی نیز  از 
منظر این تحلیل، کشور هم زمان با انواع مختلفی 
از فشارهای سیاســی، اقتصادی و امنیتی مواجه 
بوده که آثار آنها بر محیط پیرامونی ایران نیز قابل 

مشاهده است.
بر  اســاس تجربه های گذشته، هرچه دامنه این 
فشارها گسترده تر شود، احتمال افزایش مطالبات، 
فشــارها و رقابت های منطقه ای نیز بیشتر خواهد 
شــد. در چنیــن فضایی، رقبــای منطقه ای تلاش 
می کنند از محدودیت های موجــود برای ارتقای 
موقعیت خود و گســترش نفوذشان بهره برداری 
کنند. ازاین رو، به نظر می رســد  در شــرایط فعلی، 
ایران بــرای تنظیم روابــط منطقه ای و پیشــبرد 
اهداف خــود با دشــواری های بیشــتری روبه رو 
باشــد.   از این دیدگاه، هرگونه تلاش برای افزایش 
ظرفیت هــای موازنه گرایانه در سیاســت خارجی 
و گســترش دامنه روابط بین المللی، می تواند در 
تقویــت موقعیت منطقه ای ایــران و کاهش آثار 

فشارهای خارجی نقش مهمی داشته باشد.
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